承办单位：陕西省教育厅

复函文号：陕教函〔2022〕904号

复函类别：A

签发人：刘建林
对省十三届人大六次会议第41号建议的答复函

卓宇代表：

您提出的《关于进一步加强基础教育师资培养模式改革的建议》（第41号）收悉。现答复如下：
高质量教师是高质量教育发展的中坚力量。党的十八大以来，习近平总书记就加强教师队伍建设作出系列重要指示，强调教师是教育工作的中坚力量，广大教师要做“四有”好老师、“四个引路人”，实现“四个相统一”，各级党委和政府要坚持把教师队伍建设作为基础工作。习近平总书记指出，要着力构建优质均衡的基本公共教育服务体系，加强中西部欠发达地区教师定向培养和精准培训。李克强总理强调，要依法加强义务教育教师收入保障，加大在职培训、学历教育力度，提高义务教育教师素质。2022年4月，为构建全口径教师队伍建设政策体系，全面落实《中共中央 国务院关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》精神，教育部会同相关部门出台《新时代基础教育强师计划》。

我省自2018年以来，坚持以高素质教师人才培养为引领，以高水平教师教育体系建设为支撑，以提升教师思想政治素质、师德师风水平和教育教学能力为重点，落实新时代基础教育教师队伍筑基提质、补短扶弱、做优建强的思路，促进教师数量、素质、结构协调发展，推动教师队伍建设创新。

一是以高水平师范院校为引领，加强教师教育体系建设。支持陕西师范大学建设西部师范大学教师教育创新与发展联盟，带动我省师范院校共同探索新时代师范院校建设特点及教师教育创新与发展规律，资源共享、优势互补，协同共进、交融创新，为教师教育创新与发展贡献智慧力量。

二是实施高素质教师人才培育计划，与陕西师范大学联合共建陕西教师发展研究院。争取国家教育博士招生、教育硕士招生指标，提升基础教育教师的学历水平。鼓励支持建立教师教育协同创新平台，推进师范院校在教育科学研究、教师教育师资队伍建设、师范人才培养和基础教育服务等领域开展合作。

三是加强师范生职前培养。引导现有师范专业人才培养模式改革，组织开展了首届陕西省师范生教学技能大赛活动，强化师范生教学技能。改革现有教师资格证实施办法，分层分类实施师范生技能测试和教师资格证书制度。

四是以深化评价改革为牵引，提升教师队伍治理水平。落实教育评价改革要求，严格落实师德师风第一标准。深化职称改革，实行分类评价，出台完善中小学岗位设置管理的指导意见。绩效工资分配向班主任、教育教学效果突出的一线教师、从事特殊教育随班就读工作的教师倾斜。改进师范院校评价，探索师范类“双一流”建设评价机制。

五是以信息技术应用为抓手，推动教师队伍建设提质增效。支持师范生和教师管理信息系统、教师资格管理信息系统、国家教师管理服务信息化平台等的建设和完善，加强信息系统安全防护，为教师队伍建设提供信息化决策和便捷化服务支撑。深入实施人工智能助推教师队伍建设试点行动，探索教师管理优化、教师教育改革、教育教学方法创新、教育精准帮扶的新路径和新模式，进一步发挥教师在人工智能与教育融合中的作用。

欢迎您继续对我们的工作进行监督，并提出宝贵意见和建议。感谢您对我省教育事业的关心与支持。

 陕西省教育厅

                                  2022年8月8日

（联系人：张科浦      电  话：029-88668692）
（抄送：省政府办公厅，省人大常委会人事代表选举工作委员会）